
三下英语期末试卷分析

史华娟

一、试题分析：
本次命题体现素质教育要求，加强考试内容与学生生活实际的联系，重视对学生运用所学的基础知识和技能的考查，有利于促进学生生动、活泼、主动地学习。试卷从教材教学要求和学生的实际水平出发，着重考查学生认知、理解、运用语言以及阅读的能力，题型灵活多样，符合新课标的要求。
二、试题特点：
1.注重了基础知识的考查。
试卷中能充分体现考查学生基础知识为主要目标的命题原则，坚持依据于课本，对于一些学生必须掌握的基础知识作为重点考查的内容。因为这些基础知识的掌握能更好地为今后的学习打下坚实的基础。
2.英语教学与学生的生活实际相联系。
小学英语的教学内容贴近学生生活，本次测试试题内容同样体现了贴近学生生活的原则，侧重用已学过的英语知识解决实际问题，既源于课本，又高于课本，充分体现了素质教育的内涵。
三、答题情况：
	班级
	三（1）
	三（2）
	三（3）
	三（4）
	三（5）
	三（6）
	三（7）
	三（8）
	三（9）
	三（10）
	年级
平均

	任课教师
	夏秋玲
	史华娟
	史华娟
	芮金节
	宋贤芬
	万莹
	周敏
	宋贤芬
	周敏
	万莹
	

	平均分
	96.29 
	97.56 
	94.63 
	96.29 
	96.22 
	94.64 
	93.95 
	96.07 
	95.18 
	95.55 
	95.64 

	优秀率
	100.0%
	100.0%
	93.6%
	100.0%
	97.8%
	93.2%
	87.5%
	97.9%
	97.8%
	0.98 
	96.5%

	及格率 
	100.0%
	100.0%
	97.9%
	100.0%
	100.0%
	100.0%
	100.0%
	100.0%
	100.0%
	1.00 
	99.8%

	优秀人数
	45 
	47 
	44 
	46 
	44 
	41 
	42 
	46 
	45 
	45 
	400 

	及格人数
	45 
	47 
	46 
	46 
	45 
	44 
	48 
	47 
	46 
	46 
	414 

	不及格数
	0 
	0 
	1 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	1 


1.听力

(A)主要考查学生的语言基础知识和基本技能，包括词、句的正确运用和阅读读能力的考查。本题的失分在于有个别学生看错图，比如说时间。
(B)大部分学生是满分，有个别同学理解错图的意思造成顺序排错。
（C）本题是考查学生对音近形近的单词的掌握，比如“tree”和 “three”,比如“where”和“we’re”。

（D）本题考查的是学生对四会句型和三会句型的理解运用，首先要读清楚题目再反应用英语表达，出错失分的在第4.5小题，因为这两题里有方位的辨认，学生听到句子结构忽略方位的错误造成失分。

(E) 考查的是对话内容，大部分同学做的不错，极少数同学对who’s的he’s she’s不能准确回答。
(F) 本题出现的三个句子是平时重点练习的句子，所以正确率高，部分学生对于一题四空的句子不能快速抓到四个单词造成失分，另外个别学生对于复数“s”还是会漏掉。
2.语音和词汇

本题分为两类，A类正确率高，只有个别学生抄错单词，B类找不同类的单词，第2小题的puppy,第5小题的New Year由于一些学困生不认识单词造成选错，失分最多的是第6小题的短语，look and say不知道什么意思。C类错误最多的还是复数形式。

3.选择

前5小题的正确率很高，第2个情景要在理解的基础上对图片进行选择，个别学生不能把单词句子表达和图片联系起来造成失分。

4.口语运用

本题错在B类，学生不能找出第一句造成前面两句排列错误，后面三个情境的掌握还是很好的。

5看图判断
学生不会认真看图，把图片信息与文字联系起来，比如YangLing’s birthday，three boys and three girls,从钟上看出时间信息。

6.写对话
本题对于学生是新题目，对boy 和girl的拼写个别学生有错，但是对于    is he/she？学生不知道用who去问。
总体来看，学生答英语试题的中不认真审题造成丢分严重；还有抄单词和阅读对于学生有些难，造成失分严重；学生学得不够扎实，不够灵活，换一个地方就不认识英语，不理解汉语意思了，有待加强培养训练灵活认读运用的能力。
四、改进措施
1．努力更新语言教学观念，以学生发展为主，注重学生听、说、读、写等各种能力的培养。
2．改革课堂教学模式，注重培养学生语言实践能力。在课堂教学中，尽量多给学生一些听、读和说的机会，让学生围绕所学内容，并给结合自己生活实际进行对话练习，将所学知识与学生日常生活融为一体，少一些机械记忆，多一些灵活运用。同时，课堂上尽量给学生创造一种宽松愉悦的学习氛围，利用游戏、对话表演等多种形式激发学生的学习兴趣，使学生感到学习英语既容易又有趣。
3．狠抓基础，培养能力。在平时的教学中，要提高学生的各种能力，必须在扎实和活用上下功夫，因此在听、说的基础上，注意抓好学生的写训练，要求学生在校与老师及同学用英语打招呼。
4．适当增加语言的输入量，拓展学生的知识面。在教学中，不仅要让学生学好书本知识，还应注意学生学习方法的指导。
5．加强答题习惯的培养，促使学生养成认真审题，审好题，然后再答题的好习惯。
总之，英语作为一种语言，首先要实践，其次要注意知识的积累和运用，要经常地接触，反复运用。实践越多，提高也就越快。学生的各种能力是在日常教学中不断培养起来的，只要有心、只要用心的付出就会获得收获，相信孩子们的英语水平会越来越好。
